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Plaša interpelācija, uz kuru jāatbild rakstiski G-001001/2023
Komisijai 
Reglamenta 139. pants
Ryszard Antoni Legutko, Zdzisław Krasnodębski
ECR grupas vārdā

Temats: Komisārs M. Schinas un Katara

2022. gada 9. decembrī Beļģijas policija veica reidus dažādās vietās visā valstī, tostarp Eiropas 
Parlamenta birojos. Tika arestēti astoņi cilvēki — starp viņiem arī pašreizējie un bijušie Eiropas 
Parlamenta deputāti no Sociālistu un demokrātu progresīvās alianses grupas. Arī Itālijā un Grieķijā 
tika veikti reidi saistībā ar šo lietu, un izmeklēšana joprojām turpinās1.

Aizturētās aizdomās turētās personas ir apsūdzētas korupcijā, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijā 
un piederībā iespējamai noziedzīgai organizācijai, kuru sponsorē Persijas līča valsts (iespējams, 
Katara), ar mērķi nelikumīgi ietekmēt Eiropas iestāžu politiskos lēmumus vai darbības. Kopējā 
skaidrās naudas summa, kas konfiscēta vairāk nekā 20 reidos visā Eiropā, ir 1,5 miljoni EUR.

Šis bezprecedenta korupcijas skandāls ir pamatīgi aptraipījis Eiropas Parlamenta un visas Eiropas 
Savienības tēlu. Lai atjaunotu iedzīvotāju uzticēšanos un paļāvību, būs svarīgi pilnībā izgaismot arī 
citus līdzīgus apgalvojumus par ārvalstu iejaukšanos pārējās Eiropas iestādēs.

Ņemot vērā iepriekš minēto:

1. Vai pozitīvās piezīmes par nesenajiem politiskajiem notikumiem Katarā, jo īpaši par tās darba 
tirgus reformu, ko komisārs Margaritis Schinas vairākkārt izteica savos sociālo mediju kanālos2, 
pilnībā atspoguļo Komisijas oficiālo nostāju, kā to apgalvo šo izteikumu autors?

2. Kad un kā tika pieņemts lēmums sūtīt komisāru M. Schinas kā oficiālu Komisijas pārstāvi uz 
2022. gada FIFA Pasaules kausa izcīņas atklāšanas ceremoniju Katarā?

3. Vai Komisija publiskos pilnu sarakstu ar Kataras iestādēm vai Kataras vai Kataras pilsoņu 
kontrolēto struktūru pārstāvjiem, ar ko komisārs M. Schinas ticies kopš 2019. gada 1. decembrī 
viņš kļuva par mūsu eiropeiskās dzīvesziņas komisāru?

4. Cik lielā mērā komisārs M. Schinas bija iesaistīts Komisijas iekšējos procesos, kuru rezultātā 
tapa priekšlikums regulai par bezvīzu režīmu Kataras un Kuveitas pilsoņiem?

5. Vai Komisija sāks iekšēju izmeklēšanu par to, vai komisāra M. Schinas rīcība saistībā ar iepriekš 
minēto lietu ir Komisāru rīcības kodeksa pārkāpums?

6. Kāds ir pašreizējais stāvoklis attiecībā uz Komisijas darbu pie priekšlikuma izveidot visām 
Eiropas iestādēm kopīgu neatkarīgu ētikas struktūru, par ko ticis paziņots priekšsēdētājas U. fon 
der Leienas 2019. gada decembra pilnvarojuma vēstulē komisārei Verai Jourovai — 
priekšsēdētājas vietniecei jautājumos par vērtībām un pārredzamību?

Iesniegšanas datums: 2.2.2023

1 Ziņas uz 2022. gada 21. decembri.
2 Sk. ierakstus, kas publicēti Margaritis Schinas oficiālajā Twitter kontā (@MargSchinas) 2022. gada 27. aprīlī 

un 2022. gada 19. un 20. novembrī.


